NAR.
R A -
T I O.

M ij cipe

cipe filio dulcissimo: omniū consiliorū eius & periculorū
socio, & iussis ad se venire ex fidelissimis proceribus,
qui paucorū dierū itinere aberant, consiliū capit: nō vti-
q; si quod faceret ex vsu foret, sed quo pacto ex ultimis or-
bis oris, rem tantā efficeret. Decernit itaq; facturū se oīn
ninō: si per conditionē temporū liceat, & dū huc ad Bea-
titudinē tuam nuntiū, rem omnē exploratum in celeri
lembō transmittit, ipse classem, cōmeatū, arma & viros
interim parat. Quod ita esse quanquā omnibus liqueat,
nemotamen est qui me norit melius, quia vt cōsilij illius
particeps fueram, ita & ex præcipuis comitibus ac socijs:
tam longinquæ militiæ vnus futurus eram, sed tēporis
& bellii immutata species, consilium quoq; regis pientif-
simi immutauit. Nam sub id tempus quo nuntius ipse
Romam appulit, iam belluæ illæ immanes, soluta Rhod-
ia obsidione, Hydruntem in Apulia expugnatū, præsi-
diotabantur. Adqué obsidendum & recuperandum,
quū Beatitudo tua animū, vt decuit intendisset, per eun-
dem illum nuntium: qui exploratus Rhodiorum obsi-
dionē huc venerat, & perliteras hortatus regem ipsum
es, vt in huius belli auxilium, vigintinaues (quas Cara-
uellas vulgus vocat) viris & armis extructas: huc ad te
transmitteret. Quo nuntio accepto, quanquā pleræque
ex maritimis Lusitaniae urbibus, & Vlissipo in primis
pestilentia laboraret, quò res difficilior erat, eò animo di-
ligentiaq; maiori, rex optimus classem instruxit, vt ni-

hil

hil factu cogitatuue dignum, in ea comparanda prætermiserit. Accessit & industria eximij principis, & vterq; non mercenariorum militum: sed virorum, genere, educatione, & virtute insigniū, classem ipsam refersit. Quorum egregia opera, & ipsi terra mariq; plerunque sunt usi, & Beatitudinē tuā ubiopus fuerit usurā spero. Habet igitur munus Pater beatissimē quod petisti, si non magnitudine, saltem & delectu, & terrarum longinquitate, & regio animo pretiosum.

¶ Sed mihi multa voluenti, & multa saepius de communitatis Christianæ Republicæ statu, cogitati & sollicito: non ab revisum est, pauca in præsentia, de Turcarum graui & calamitoso bello dicere. Quod èo audacius disseram, quò paratior ad quodvis subeundum in eo periculum accedo. Nā frequenti usurpatum prouerbio, à maioribus nostris audiui, nemine de prælio cui non sit affuturus, sententiam dicere debere. Neq; id iniuria, qui enim secus faciat, eum, tāquam Phormionem de bello in otio disputantem, ab Annibale irrideri par est.

¶ Quod igitur ad bellum hoc attinet, scio plerosq; ante me, hoc in loco, optimè & cōpositè casum Cōstantinopolitani imperij, totq; & tantorū non dicā oppidorū & virium, sed regnorū & prouinciarum excidiū & euersiōnē: saepius deplorasle, & ante omniū oculos diserte & liquidè funestissimi huius belli dāna & opprobria Christianæ fidei posuisse. Prædicasse sacrosanctas Christi Iesu,